

Kurs DAN Oxygen Provider, fundament bezpiecznego nurkowania

Przez kilka ostatnich lat, dział szkolenia DAN opracował i zarządzał programami bardzo ważnymi dla bezpieczeństwa nurkowania i udzielania pomocy w wypadkach nurkowych. Wyszkoliliśmy ponad 100 000 osób, które są teraz lepiej przygotowane do prowadzenia działań ratowniczych w wypadkach nurkowych takie jak kurs ratownika DAN Oxygen Provider, On-Site Neurological Assessment, BLS czy AED.

Misją DAN zawsze było pomaganie nurkom w potrzebie i promocja bezpiecznego nurkowania. Gdy jasne stało się, jakie korzyści daje tlen w pierwszej pomocy, naturalnym było, że DAN opracował sposób przekazania tej wiedzy i umiejętności)ci nurkom.

Wszystkie te wysiłki uzmysłowiły potrzebę szkolenia w zakresie pomocy tlenowej dla szerokiego grona nurków. Zestawy tlenowe stały się ważnymi narzędziami bezpieczeństwa, które mogą być z łatwością użyte przez ludzi bez medycznego wykształcenia. W 1993 roku DAN stał na czele starań mających na celu stworzenie działu szkolenia, który opracuje właśnie taki program szkoleniowy. W tym roku program Oxygen First Aid DAN świętuje dwudziestolecie działań poprawiających bezpieczeństwo nurkowania.

Pierwszy kurs DAN Oxygen First Aid był wielkim sukcesem. Teraz na arenie międzynarodowej akceptowane jest, że tlen jest numerem jeden w udzielaniu pomocy w wypadkach nurkowych, a zestawy tlenowe są uznane za niezbędne dla każdego profesjonalisty czy organizacji działającej na rynku nurkowym.

Dzisiaj, gdy DAN obchodzi swoje 30 urodziny, potwierdzamy nasze niezachwiane zaangażowanie w udzielanie pomocy medycznej nurkom w potrzebie i promowanie bezpieczeństwa nurkowania poprzez badania, edukację, produkty i usługi.

Od ponad dwadziestu lat DAN podkreśla korzyści wynikające z podawania poszkodowanym nurkom tlenu.

Celem działu szkolenia DAN jest, aby nurkowie w każdym miejscu nurkowym byli wyszkoleni i wyposażeni do użycia tlenu podczas udzielania pomocy poszkodowanemu nurkowi. Wszystko co robimy, wspiera ten cel.

Każdy nurek powinien wiedzieć jak podawać tlen. Tlen jest podstawowym środkiem pierwszej pomocy w przypadku choroby dekompresyjnej jak i tętniczemu embolizmowi gazowemu (ang. arterial gas embolism - AGE). Dlatego jest takie ważne, by organizatorzy nurkowania i profesjonalści nurkowi powinni uznać działający zestaw tlenowy jako standardowy sprzęt bezpieczeństwa.

Bardzo cieszę się, że należę do DAN i jestem dumny z tego, co dział szkolenia DAN osiągnął. Ten program urósł do tego, że jest teraz podstawą bezpieczeństwa nurkowania i wiemy, że wielu nurków otrzymało pomoc właśnie dzięki niemu. Pracownicy i instruktorzy DAN na całym świecie dokonali ogromnej zmiany. Nurkowanie bez wątplenia stało się znacznie bezpieczniejsze.

Gdzie jesteście dzisiaj?

Dzisiaj tlen jest niemal wszechobecny w biznesie nurkowania rekreacyjnego. Można się spokojnie założyć, że każda załoga łodzi nurkowej jest przeszkolona w jego użyciu. Legiony nurków rekreacyjnych są certyfikowanymi ratownikami tlenowymi i uznaje tlen ważnym elementem swojego wyposażenia. Ale był taki czas, kiedy tlen i przeszkoleni w jego użyciu osoby nie były tak powszechnie spotykane.

Dobrzy nurkowie zawsze kontynuują swoją nurkową edukację, a programy działu szkolenia DAN są

kluczem do tej edukacji. Nie tylko dlatego, że podnosi pewność siebie nurka i jego zdolność do udzielania pomocy w wypadku, ale również dlatego, że uczą umiejętności, które przydać się mogą nie tylko podczas nurkowania.

To zadziwiające, gdy pomyśli się, że gdy zaczynaliśmy z programem pomocy tlenowej DAN, tlen w pierwszej pomocy nie był tak powszechnie akceptowanym pomysłem wśród nurków.

Oczywiście, program pomocy tlenowej był tylko pierwszym z długiej listy ofert edukacyjnych DAN. Od jego wprowadzenia, wiele innych programów zostało dodanych, tworząc najbardziej kompletny system szkolenia w zakresie pierwszej pomocy, jaki jest dostępny dla nurków.

Jeśli jeszcze nie brałeś udziału w szkoleniu, skontaktuj się z instruktorem DAN już teraz i zapytaj go o to, kiedy możesz wziąć udział w kursie.

Dla instruktorów nurkowania i entuzjastów, DAN oferuje najbardziej popularny na świecie program pomocy tlenowej, który wprowadzono w 1991 roku. To szkolenie jest odpowiednie dla ludzi na wszystkich poziomach wyszkolenia nurkowego – od nowicjuszy po instruktorów. Podręcznik do kursu DAN Oxygen Provider został uaktualniony i jest przetłumaczony na kilka języków. Nowy układ zapewni, że ta książka stanie się wartościowym narzędziem podczas uczenia się umiejętności.

A to tylko kilka wybranych cech kursu DAN Oxygen Provider:

- Instruktor używa specjalnych prezentacji podczas sesji rozwoju wiedzy
- Każdy uczestnik otrzymuje zestaw kursanta, który zawiera podręcznik
- Kurs może być oferowany w połączeniu z kilkoma dodatkowymi modułami, przez co szkolenie obejmuje szerszy aspekt spraw
- Nauka umiejętności odbywa się z użyciem zaworu na żądanie i stałego przepływu
- Każdy kursant otrzymuje uznawaną na całym świecie kartę DAN Oxygen Provider i certyfikat na ścianę
- Będziesz brał udział w oryginalnym kursie Oxygen Provider
- Międzynarodowe uznanie i najbardziej szanowany certyfikat pierwszej pomocy w przemyśle nurkowym
- Specjalne oferty (rabaty) na wybrane produkty DAN.

A do tego dostęp do spersonalizowanego obszaru [MyDAN](#) na stronie internetowej DAN, gdzie ratownik może:

- Zobaczyć i zaktualizować swoje dane osobowe
- Zobaczyć informacje o swoich certyfikatach z działy szkolenia DAN
- Mieć dostęp do najnowszej wersji podręcznika DAN Provider dla kursów, dla których ma status aktywnego ratownika. Jest to szczególnie istotne, gdy wchodzi w życie nowe wytyczne w zakresie BLS
- Pobrać ze strony schematów działania dla kursów, dla których ma status aktywnego ratownika
- Wydrukować kopię certyfikatu na ścianę dla kursów, dla których ma status aktywnego ratownika
- Sprawdzić kiedy jego karta certyfikacyjna została przygotowana i kiedy i dokąd została wysłana.

Możesz znaleźć listę instruktorów i Instructor Trainerów DAN na stronie internetowej DAN, www.daneurope.org

Jeśli masz trudności ze zlokalizowaniem instruktora, proszę skontaktuj się z działem szkolenia DAN Europe: training@daneurope.org

řacze

<http://www.daneurope.org/web/guest/danshop>